his omnibus adventum Spiritus ex ipsius potestate dictum est, ipsis apostolis prædixit Christus: « Vos autem (84) sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto; » virtute scilicet divini Spiritus.

ΚΕΦ. ΙΗ΄.

Ἦντινα ἀλκὴν ἐνδυσάμενοι οὐκ ἔτι εὐκατάληπτα καθεστήκεσαν, ὡς γέγραπται, ὅτι ἦσαν κεκλεισμέναί αἱ θύραι, τῶν μαθητῶν κρυπτομένων διὰ τὸν φόβον τῶν Ἰουδαίων, καὶ ὅτι Πέτρος ὁ πρόκριτος

(75) *Domus.* Mich. II, 7. Vulgata translatio hæc non habet, sed legitur in Græca LXX Interpretatione.

(76) *Spiritus.* Psal. CXLII, 12 (seu 10). Similia vero ex hoc psalmi versiculo colligit Didymus in lib. *De Spiritu sancto*, num. 53.

(77) *Spiritus.* Psal. L, 13 (seu 14).

(78) *Prodest.* Joan. XVI, 7, ubi Græca editio habet: *συμφέροι . . . Ἐάν γὰρ μὴ ἀπέλω, ὁ Παράκλητος οὐκ ἐλεύσεται πρὸς ὑμᾶς.*

(79) *Cum venerit.* Joan. XIV, 26. Voces tamen illæ, ὅταν ἔλθῃ, huc translatae sunt ex cap. XV, 26.

Nam cap. XIV, 26 sic legitur: « Ὁ δὲ Παράκλητος, τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον . . . ἐκεῖνος ὑμᾶς διδάξει πάντα, καὶ

A loquitur, ob identitatem videlicet deitatis, et dominationis, et potentia. Michæas vero similiter Israelitæ, qui Deum offenderat, deplorat inquit: « Domus (75) Jacob ad iracundiam provocavit Spiritum Domini. » Et spiritifer David Spiritum eandem cum Patre dignitatem ac potentiam habere, nullumque ulli creaturæ bonum sine Spiritu sancto esse confitens, ita precabatur: « Spiritus (76) tuus bonus deducet me in terra recta; » et: « Spiritu (77) principali confirma me, » id est, Spiritu tuo dominatore et potestatem habente corrobora me, ut sic possim et a peccato mundari, et a prophetia non excidere. Ac in Evangelio apostolos docens Dominus, ipsius manifestatione minorem, aut minus excellentem non fore adventum Spiritus sancti; nec illam, quæ inde futura erat, creaturarum salutem; sed æqualem utranque esse et eandem, propter deitatis et operationis unitatem, deciarans ait: « Prodest (78) vobis, ut ego abeam: nisi enim ego abiero, ille non venit ad vos, Spiritus sanctus. » Et doctrinam suam doctrinæ Spiritus sancti concordem demonstrans, inquit: « Cum venerit (79) Spiritus sanctus, ille vos docebit, et suggeret omnia, quæ dixi vobis; » et: « Non estis (80) vos qui loquimini, sed Spiritus Patris qui loquitur in vobis. » Quod si Spiritus Patris dignitatis æqualis est Patri, ut ostensum est, ac si idem dignitate æqualis est etiam Filio, ut est in confesso, apparet æqualem (81) etiam inter se relationem habere divinas hypostasas. Quæ enim sunt eidem æqualia, etiam inter se æqualia omnino sunt: atqui æqualis est Filius Patri, et æqualis est etiam Spiritus Filio: 283 perspicuum est ergo, Spiritum similiter æqualem esse etiam Patri. Cum igitur divinum Spiritum in apostolis loqui dixerit ipse Filius; Paulus pariter, ob naturæ ac doctrinæ nulla in re discrepantis identitatem, Christum in se loqui asseverat, dum scribit: « Si experimentum (82) quaeritis ejus, qui in me loquitur, Christi. Observandum porro hic est, factum ostendi. In Luca vero, ut antea (83) dictum est, ipsius apostolis prædixit Christus: « Vos autem (84) sedete in civitate, donec induamini virtute ex alto; » virtute scilicet divini Spiritus.

D

CAP. XVI.

Qua vi ac strenuitate postquam induti fuerunt, non amplius facile perterrefieri potuerunt, sicut tunc contigerat, quando, ut scriptum est (85), clausæ erant portæ, discipulis sese occultantibus propter

ὑπομνήσει ὑμᾶς πάντα ἃ εἶπον ὑμῖν.

(80) *Non estis.* Matth. X, 20.

(81) *Æqualem.* Codex, ἴσης. Sed lego ἴσην.

(82) *Si experimentum.* II Cor. XIII, 3. Græca editio: « Ἐπεὶ . . . ζητεῖτε, id est « Quoniam . . . quaeritis: » quam lectionem superior secutus est Didymus pag. 64. Vulgatus vero int. legisse videtur ut Didymus hoc in loco, cum vertat: « An . . . quaeritis? » vocula enim ei, id est « si, » sæpe in Bibliis valet, « nunquid. »

(83) *Antea.* Nempse segm. 72.

(84) *Vos autem.* Luc. XXIV, 49. Vide not. 64. pag. 167.

(85) *Scriptum est.* Joan. XX, 10

metum Judæorum; eumque præsul apostolorum Petrus propter puellæ minas jurejurando affirmavit, non nosci a se Dominum, illum nempe ipsum, a quo factus fuerat cælorum claviger: sed duodecim illi, vel soli, nec simul congregati, non modo universo terrarum orbi restiterunt, coram omnibus populis intrepide clamantes: « Non possumus (86) nos quæ vidimus, et audivimus, non loqui; » sed etiam omni diabolicæ seductioni sese opposuerunt, et creaturarum cultum (87) sustulerunt, atque ab hominum animis caliginem, ut poeta loquitur quæ in ipsis ait,

*Ut probe cognoscerent et Deum et hominem.*

Per manuum vero impositionem homines a variis morbis liberabant; adeo ut Petri quidem vel ipsa umbra (89) e corpore illius 284 in terram cadens, Pauli vero sudaria (90) etiam, ex ejus corpore illata, ægrotorum sanationes perficerent. Ac Paulus quidem Romanis scribebat: « In credendo (91), ut abundetis in spe, in virtute Spiritus sancti. » Petrus utem diabolum confidenter profligabat, et divinam Spiritus sancti essentiam prædicabat, dicens Ananias: « Quare (92) tentavit Satanæ cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? » Quisnam est ille, cui mentitus fuerat? Id dixit Petrus ipse, eum subdidit: « Non es (93) mentitus homini, sed Deo. » Nec enim quemquam ipsi reverebantur, qui pecuniæ amore captus (94) foret, aut qui injustitiam respiraret, aut quid prudentiæ consentaneum sit, non videret, aut qui sincere erga consubstantialem Trinitatem affectus non esset, etsi ad primas forte mundanas sedes ascendisset, ac supremas (95) in manibus haberet præfecturas: quin ipsam imperatoriam (96) surpu-

(86) *Non possumus.* Act. iv, 20. Græca editio habet εἶδομεν pro ἴδομεν.

(87) *Creaturarum cultum.* Codex, κτισματολατρείαν. Lego κτισματολατρείαν. Ita etiam segm. 451 a.